obsecro, quod mandam quodque obsonem, ut denuo torpeam. 
VIOILANTIA: Tibi dico, vigila, sume actutum mapulam, qua 12 

oculus abstergas. 
TORPOR: Ubi patina? Praesta urceum: liguriam, quo som- n 

num incitasso facilius. 
VIGILANTIA: Belua, non urceum, sed, sus, surge, inquam, H 

a coeno ! 
TORPOR: Bene, Hercule, prebe suillam probe saginatam,_ H• 

sed, quaeso, papaver adspergito, nam et id ad somnum facit. 
VIGILANTIA : Di te perdant, vigila tandem 1 ''' 
TORPOR: Beas me, cum pernam nominas; cedo etiam glan- " 

dulas 1 Nimis venter fame crepat, vacuurn metuo. 
VIOILANTIA: Nondum vigilas? Vigila, Torpor, vigila, Torpor, 1s 
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vigila, vigila ! en patinam, urceum, sumen, pernas, glandulas ! 
TORPOR: Heu me miserum, quis tam importunus somnus 19 

nunc me occupat ! ? Vigilandum satius erit nunc, quam torpe
scendum. 

VIGILANTIA: Tibi dico, vigila, conspice, contemplare, quos 20 

cernas. 
TORPOR: Miser ego, quam grave somnium habui et optime 21 

certe: risum movebo spectatoribus. Vultis, ut dicam somnium? Sed 
dicam ! Cum iamiam delitescerem, videbar lautis ferculis interesse 22 

musaeoque stipari, non tamen ipsis frui potuisse, venientem mulier
culam meque Jacessentem et, nescio, quo coniurationis genere, 
post plagis misere adficientem. Et, ni fallor. . hem dexteram, 
quam tumet; sed, quaeso, quisquis es mulier et quae sis, dic, sodes. 

VIGILANTIA: Nondum coepisti? 2~ 
TORPOR: Nec memini quidem. Sed scin, cur inquiro? Ut, 24 

cum dixeris, sciam. 
VlGILANTIA: Vigilantiam non nosti? 
TORPOR: Ast pereas, quae me somniantem vigilem vilem, 2s 

Vigilantia, reddidisti ! 
VIGI LANTJA: Sed eccam Virtutem dominam et reginam ! Salva 21 

ut sis dea, diis suplico. 
VIRTUS: Et tu ! Sed quid rumores isti? quorsum eiulatus, 2H 

quos editis? Vah, qnid Sphingis monstrum huc adduxti, Vigilantia? 
VIGILANTIA: Monstrum hoc mortis aemulum ego tua pe- 29 

dissequa iussis obsequens refeci denuo. 
VIRTUS : Probe. no 
VIOILANTIA: Sed, obsecro, monstrum hoc, mea Virtus, ne ni 

impune transeat, iudex pro tribunali asside. 
VIRTUS: Decet. a2 

VIOILANTJA: Progredere, lamia et larva nocturna Endimeo- a~ 
nis heres ex asse. 

TORPOR: Obsecro ! n4 

VIRTUS: Mea amata, - mitius nam emendabitur, ut spero, a• 
- accede ! Promittis somnolentiam ac torporem in posterum non 
tantum sectarier? 

TORPOR: Promitto. :1, 
VIRTUS: Spondes Vigilantiam nomini tibi fore ? ~; 
TORPOR: Spondeo. :18 

VIRTUS: Oaneam, crapulam posthabere? a9 

TORPOR: Oaneam, crapulam posthabere. •o 
VIRTUS: Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari? 41 

TORPOR: Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari per 42 

hoc immensum, horridum, sanguinarium, cruentum gallorum galli
naciorum praelium iuro. 

VIRTUS: Omniumque parentem Virtutem, omnes spectabiles u 
spectantes, veneratione colite. Spectatores, sic itur ad astra ! 

IV. 

BARTHOLOMEUS FRANKFORDINUS PANNONIUS 

EPISTOLAE. 

1. - Ad loachimum Vadianum. 

lhesus, Maria. Bartholomeus F. Fadiano suo salutem. Quum 1 

actenus nullas ad te dederim literas, ne mireris, velim, adeo 
enim istis tempestatibus sordidis passim distrahor scolasticis ne
gotiis, ut nec tempusculum quidem mihi aut amicis supersit. Cupio 2 

nihilosecius hiis unicis sepissime tibi bene esse totumque sim
posium tuum dominum dominum Victorem, Ayher precipueque 
mei observandissimum Colemicium strennuumque fututorem pri
mum in re futuaria, qui quasque struat acies nec nisi lassus bene
que saucius admittat commilitonem: hunc volo, si fortassis preter 
faciem nil noscas, geminiutrium modialem Bohemum nomine meo 
salutassis, cunctos plurimurn et reliquos, quos communes tene
mus preter salis modium, amicos. Velim, domine hurnanissime, ~ 
si te magister Vofgangus Pidinger frequentaverit, ut illi nomine 
meo, hoc est, in laudem materie, quam proculdubio tibi monstra
bit, aliqua carmina composueris; in hoc arnico rern gratissirnam 
feceris. Misissern, credite (vobis loquor, simpote), pisces aliquos, • 
que me presente etsi absente sumsissetis, ni nostras partes non 
caristia, sed prope penuria teneret; sed accipiatis, sicut dicunt 
exterius in egragiis pagis apud doctos plebanos, affectum pro 
effectu. Quia par deum sancturn successive fit motus, ego in rai 5 

veritate non alitar credo, quam diabolus merdavit ad Tanubium, 
ita ipsi glaciebus s unt sterca; nunc mittatis, nisi me coquere. 
Longum non est parpetuum. Adhuc mea stella eciam semel erit 6 

splendere, nam semper post pluviam libenter splendit sol. Ego 
haberem vobis bene cum uno sacco scribere, sed causa brevitatis 
supersedio, quare quoniamquidem quippe nempe idcirco conclu
sionem infero responsalem. Valete díxi. Datum, ego nescio, quando. 1 

Vos bene eritis in digitis nurnerare vel in urina videre. Vester ut 
suus, ut supra. 

Egregio ne excellenti artium ac maedicinae doctori loahimo a 
Vadiano domino ac amico suo praecipuo. 
ln eius absentia domino doctori Victori Garnp. 
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2. - Ad loachimum Vadianum. 

lhesus, Maria. Bartholomeus F. P. loahimo suo salutem. Dedi 1 

proxime ad te literas, doctor amantissime, quas an ceperis, igno
ro. Nunc hisce te humanissime oblestor, quatenus quanlocius 
sequenlem materiam hexastico seu octastico includas. Procede
bant proxime duo lamentanda funera: mater cum filia grandiori, 
que quottidie virum seu sponsum expectaret (iam crepundia ve
stesque pro himeneo celebrando sarciebantur), eo loco, quo filia 
in lucem prodierat, mortem oppeciit. Duabus sandapilis feruntur, 
uno inponuntur tumulo. Crede, Vadiane aman~issime, non te in 
hac re fatigarem, qui ta111e11 pro amico, ul homo ingenuus es, 
fatigari potes minime, ni tol lacrime pariter de ta:n miserando 
funere effusae fuissent. Tu tamen aggera (proul nosti), quanlum 
potes. Quod dum (rupta mora) perfeceris, magistro Volfgango ~ 
Pidinger, qui nactus nuncium mihi mittet. Unum obmisi. Fatici
nata mater mortem filiae suam paulo post sequturam, etsi ambac 
egrotarent pariter, ordinatque mater ad fu ndusium filiae. Sic 
tandem mortuam eadem lice subsequitur 1.1ia Vale, mei memor, 
Vadiane suavissime. Date Bude, duodecima Marcii, anno domini 
MDXVIII. Tuus ut suus. 

Egregio ac excellenti artium el medicinae doctori loa
chimo Vadiano domino ac amicó suo Vienne. 

3. - Ad Ioachimum Vadianum. 

lhesus, Maria. Ego te meosque el tuos pariter simpotéls valere 1 

ex sentenlia aveo; quos velim, tu scis, Vadiane suavissime. lntel
lexi ex literis magistri Volfgangi Pidinger meum te vidisse exer
cicium satis (ob ocupationem meam) manu neglegenti conscriptum, 
quod ego ex ea, qua in te ulor, fiducia tibi limandum commendo 
ita, si id tuae consulciori, ut egrediatur in publicum, vidtbilur Miner
ve, cui carmen tuum iucundissimum adiunxeris. Fac, amabo, pro 
amico tui (crede) observandissimo. Tu mecum manda el precipe, 
si quid in rem tuam a me peragi agnoveris: senties me tibi nus
quam defuturum. Vale mei memor. Cum fructus apud nos hic 1 

Bude, quos novos illic novero, maturuerint, vestrum memor, hoc 
est, tui et communium nostrorum dominorum Victoris, Tansteter, 
Acher, Bohemi etc. ad vos transmittere curabo. Vale mei memor. ;; 
Date Bude, 21. Aprilis, anno domini 1518. Tuus plus quam suus, 
si opus fuerit, Barlholorneus F. M. 

Excellentissimo artium ac medicinae doctori loahirno 6. 

Vadiano, doinino ac amico suo observandissimo Vienne 
Pannonie. 
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4. -- Ad Georgium N. notarium Crembniciensem. 

Reversus ex Babilone bonis avibus te salutat tuus ille fra- t 

ter et amicus Bartholomeus secum pleraque nova adferens. Sunt 
·de hoste nostro rumores, qui occupacionem regni nostri promit
tunt; facit hoc cecitas nostracium, avexit proJEime miseram plebem 
et barbaram Croacie catervatim, avexit ex Corintia plurimos magis 
miserandos. Conatus proposiro in mari ad Zegnium et Sanctum ! 

Yitum in flumine repulsus tamen viginti galeis Venetis contraniten
iibus, de quo et ovarunt gnav1ter. Gallus proximis diebus Medi
•lanum civitatem occupasse fertur, qui prius de Castro triumpharat. 
Summus pontifex hactenus Romam cum Petro non vidit. lmpera- 1 

tor cum imperio Neuremberge conc1onem celebrat; adest illic voca
tus Lutterus noster, cui dominus lesus benevelit, cum nomencla
tor suus sit constantissimus. De rege autem nostro, quod scribo, , 
accipe et hoc paucis. Diadema regium sabbato ante Iubilate sponse 
»ue Marie meritissime a Boemis concessum est. Cuius reditus in
eertus est, nam nunc primum indicta est Boemis dieta; cur, non 
satis constat; Deus tamen optimus maximu!> bene vortat. Vaivoda f> 

noster (vel suus pocius), ut alii referunt, gnaviter Turce contra
sistit, ut alii, Transilvanis, qui se dice presenti opponunt sub 
pacto, quo nulla civitatum Transilvanarum ab eis senciat, alio
quin communi sentencia cuncte relique in ultimum excidium fran
gentis tale fedus machinaturas constanter asseruerunt. Placet hac- s 
tenus cunctis sententia. Haec habui ad te, frater mi, paucis bar
barie hac mea illota et quantumvis impolita scribere. Salutabis 
meo nomine (si apud vos est, nam ex fama quottidie huc ad 
MOS expectatur) Cunradum nostrum, ad quem litteras meas de
dissem, ni eum expectarem. Is tamen, si aderit, sit novorum pre- 1